
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 431 del 30/12/2024      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa x 
 
 
OGGETTO:  Approvazione disciplina sull'orario di lavoro del personale dipendente e sullo straordinario 
 
                          
         

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti da Leschiera Monica, 
Responsabile del servizio Personale; 

 
 Ricordati i compiti ed i poteri del Direttore dell’Ente, attribuiti dall’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i. e dagli 
artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
 Ricordato l’art. 5  del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. in merito al potere organizzativo della dirigenza delle 
pubbliche amministrazione; 
  
 Richiamata la determinazione n. 1 del 02.01.2012 di ricognizione del personale in servizio presso l’Ente di 
gestione delle aree protette delle Alpi Cozie; 
 
 Ricordato che nell’ambito delle competenze proprie del Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 
19/2009 e s.m.i., con circolare prot. 374  in data 03.02.2012 è stata definita l’organizzazione provvisoria del nuovo 
Ente confermando gli orari di servizio del personale dipendente applicati negli Enti accorpati; 
 
 Ricordato che nel corso del 2012 è iniziato un processo di omogeneizzazione delle modalità lavorative, 
che ha portato alla ridefinizione degli orari di servizio al fine di conferire loro maggiore uniformità; 
 
 Richiamata la determinazione n. 30 del 25.02.2013 con una prima disciplina dell’orario di lavoro del 
personale dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie;  
 

Rilevato che a seguito dell'applicazione dell'orario di lavoro stabilito con l’appena citata determinazione 30 
del 25.02.2013, nel corso degli anni si sono riscontrate situazioni di servizio che hanno fatto emergere l'esigenze 
di apportare delle modifiche all'orario, in particolare nelle modalità di turnazione del personale di vigilanza;  

 
Richiamata la determinazione n. 158 del 28.07.2016, con la quale è stata adottata con decorrenza 

01.08.2016 una nuova disciplina dell’orario di lavoro del personale dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie; 



 
Rilevato che a seguito dell’utilizzo della disciplina adottata con la determinazione n. 158 del 2016 e, in 

particolare, a seguito dell’entrata in vigole del CCNL 16.11.2022 nonché del confronto con le organizzazioni 
sindacali territoriali sono emerse criticità che richiedono una revisione integrale della disciplina dell’orario di lavoro 
attualmente in uso; 

 
Ricordati i diversi incontri avuti nel 2024 con i dipendenti, gli RSU e i rappresentanti sindacali territoriali 

aventi a oggetto la condivisione di un documento che possa disegnare una nuova disciplina dell’orario di lavoro 
per il personale dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie; 

 
Verificato che nell’incontro del 31 ottobre u.s. con gli RSU e i rappresentanti sindacali territoriali si è arrivati 

a condividere un documento contenente la possibile disciplina dell’orario di lavoro per il personale dipendente 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie; 

 
Tenuto conto che risulta necessario verificare, a seguito di un congruo periodo di sperimentazione, se 

quanto previsto nella regolamentazione del nuovo orario di lavoro per il personale risulta compatibile con le 
necessità di servizio delle diverse figure professionali presenti nell’Ente;  

 
Ritenuto di poter procedere all’approvazione del documento contenente la disciplina dell’orario di lavoro 

per il personale dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie, condiviso nell’incontro del 31 
ottobre u.s., in modo da poter procedere alla sperimentazione operativa concreta per un periodo di 12 mesi, atto a 
verificare le criticità nella gestione dell’Ente che da esso possono derivare; 

 
Verificato che il lavoro straordinario, inteso come  prestazione resa dal personale in aggiunta all’ordinario 

orario di lavoro, effettuata per motivate esigenze di servizio e debitamente autorizzata, caratterizza molte giornate 
lavorative dei dipendenti dell’Ente date le peculiarità del lavoro di alcuni dipendenti chiamati a prestare servizio a 
distanze anche notevoli rispetto alle sedi dell’Ente e non sempre in luoghi raggiungibili con automobili; 

 
Ritenuto necessario fissare anche una disciplina per lo straordinario per favorire il corretto utilizzo 

dell’istituto ed evitare eccessivi accumuli; 
 
Presa visione del documento predisposto contenente la disciplina del lavoro straordinario e ritenutolo 

corretto e meritevole di approvazione anche questo a titolo sperimentale per un periodo di 12 mesi; 
 
Ricordato che anche del documento sul lavoro straordinario è stata fatta una lettura su piattaforma Zoom 

con il personale dipendente per raccogliere osservazioni e commenti; 
 

 Tutto ciò premesso 
 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 
 

DETERMINA      
 

 
 di adottare il documento, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 

contenente la disciplina dell’orario di lavoro per il personale dipendente dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette delle Alpi Cozie, condiviso nell’incontro del 31 ottobre u.s., in modo da poter procedere alla 



sperimentazione operativa concreta per un periodo di 12 mesi, atto a verificare le criticità nella gestione 
dell’Ente che da esso possono derivare; 
 

 di approvare il documento, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
contenente la disciplina del lavoro straordinario, predisposto per favorire il corretto utilizzo dell’istituto ed 
evitare eccessivi accumuli, in modo da poter procedere alla sperimentazione operativa concreta per un 
periodo di 12 mesi, atto a verificare le criticità nella gestione dell’Ente che da esso possono derivare; 

 
 di provvedere con apposito atto ad eventuali correttivi dei suddetti documenti, previo confronto con le 

organizzazioni sindacali e RSU, se dovessero comportare malfunzionamenti con potenziali ripercussioni sulle 
attività dell’Ente anche durante il periodo di sperimentazione. 

 
 di trasmettere la presente determinazione alle rappresentanze sindacali ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

